Дело № 5-39-358/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

        3 октября 2024 года                                    г. Евпатория, ул. Горького, д. 10/29
Мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Фролова Елена Александровна, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Отделения Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым о привлечении к административной ответственности –
главного бухгалтера Общества с ограниченной ответственностью «Евпаторийский картонно-тарный комбинат» Герасимовой Марины Владимировны***
по ч.4 ст.15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
9 октября 2023 года в 11 час. 29 мин. Герасимова М.В., являясь главным бухгалтером Общества с ограниченной ответственностью «Евпаторийский картонно-тарный комбинат», расположенного по адресу: ***представила в Отделение  Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым электронный реестр за август – сентябрь 2023 года, содержащий в нарушение ч.1.1 ст.14 Федерального закона  от 29.12.2006 №255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством» недостоверные сведения, влияющие на исчисление пособия по временной нетрудоспособности Ильину Д.А., который на момент наступления страхового случая работал в ООО «Евпаторийский картонно-тарный комбинат» на условиях неполного рабочего времени - 0,75 ставки, в то время, как в вышеуказанном реестре указан размер ставки 1,0.
В суд главный бухгалтер ООО «Евпаторийский картонно-тарный комбинат» Герасимова М.В. не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, согласно телефонограмме, просила рассмотреть дело в ее отсутствие. Учитывая изложенное, в силу ч.2 ст.25.1 КоАП РФ мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствии Герасимовой М.В.
В соответствии с ч. 4 ст.15.33 КоАП РФ непредставление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством либо отказ от представления в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации или их должностным лицам оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления контроля за правильностью назначения, исчисления и выплаты страхового обеспечения по обязательному социальному страхованию на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, за правомерностью осуществления и правильностью определения размера расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, а также необходимых для назначения территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия или исчисления его размера, возмещения расходов на оплату четырех дополнительных выходных дней одному из родителей (опекуну, попечителю) для ухода за детьми-инвалидами, социального пособия на погребение, стоимости услуг, предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по погребению, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
В соответствии с ч.1.1 ст.14 Федерального закона от 29.12.2006 №255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», если застрахованное лицо на момент наступления страхового случая работает на условиях неполного рабочего времени (неполной рабочей недели, неполного рабочего дня), средний заработок, исходя из которого исчисляются пособия в указанных случаях, определяется пропорционально продолжительности рабочего времени застрахованного лица. При этом во всех случаях исчисленное ежемесячное пособие по уходу за ребенком не может быть меньше минимального размера ежемесячного пособия по уходу за ребенком, установленного Федеральным законом "О государственных пособиях гражданам, имеющим детей".
Как усматривается из материалов дела, 04.06.2024 при проведении ведущим специалистом-экспертом Отделения Фонда Пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым Семанченковой Н.М. в отношении страхователя ООО «Евпаторийский картонно-тарный комбинат» выездной проверки полноты и достоверности представляемых страхователем  сведений и документов, необходимых для назначения и выплаты страхового обеспечения, а также для возмещения расходов страхователя на выплату  социального пособия на погребение, за период с 01.01.2021 по 31.12.2023 установлено, что застрахованному лицу Ильину Д.А. за период с 25.09.2023 по 02.10.2023 на основании представленного страхователем 09.10.2023 электронного реестра, в котором в нарушение пункта 1.1 статьи 14 Федерального закона от 29.12.2006 № 255-ФЗ "Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством" содержатся недостоверные сведения, влияющие на исчисление пособия, вследствие чего территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации излишне выплачено пособие по временной нетрудоспособности в размере 753 руб. 40 коп., поскольку на момент наступления страхового случая Ильин Д.А. работал на условиях неполного рабочего времени (0,75 ставки), при этом страхователем в представленном электронном реестре указан полный размер ставки – 1,0. Данные обстоятельства зафиксированы в акте выездной проверки №91032480000074 от 04.06.2024.
В соответствии с приказом №90/К от 12.09.2022 Герасимова М.В. исполняет обязанности главного бухгалтера ООО «Евпаторийский картонно-тарный комбинат» с 12.09.2022.
В соответствии с положениями ст.2.4 КоАП РФ административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Совершение административного правонарушения и виновность главного бухгалтера ООО «Евпаторийский картонно-тарный комбинат» Герасимовой М.В. в его совершении подтверждаются исследованными доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении №*** от 04.07.2024; копией требования ОСФР по Республике Крым о представлении ООО «Евпаторийский картонно-тарный комбинат» сведений и документов №*** от 02.04.2024; копией уведомления ОСФР по Республике Крым от 04.06.2024 №*** о вызове страхователя  ООО "Евпаторийский картонно-тарный комбинат"; копией акта выездной проверки ОСФР по Республике Крым от 04.06.2024 №***  копиями расчетных листков ООО «Евпаторийский картонно-тарный комбинат» в отношении Ильина Д.А. за август – октябрь 2023; копией табеля учета рабочего времени ООО «Евпаторийский картонно-тарный комбинат» за август – сентябрь 2023 года; копией должностной инструкцией №*** главного бухгалтера ООО «Евпаторийский картонно-тарный комбинат», утвержденной 06.05.2014, согласно п.2.7 которой главный бухгалтер обязан обеспечивать законность, своевременность и правильность оформления документов по расчетам заработной платы, больничных листов, правильное начисление и своевременное перечисление налогов и сборов в федеральный, региональный и местный бюджеты, взносов на государственное социальное страхование, средств на финансирование; копией трудового договора ООО «Евпаторийский картонно-тарный комбинат» №*** от 12.09.2022; сведениями страхователя ООО «Евпаторийский картонно-тарный комбинат» в отношении застрахованного лица Ильина  Д.А., в которых указан коэффициент при работе на условиях неполного рабочего времени «1».
Представленные по делу об административном правонарушении доказательства являются относимыми, допустимыми и достоверными, согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения и получены в полном соответствии с требованиями административного законодательства.
Исследовав обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья пришел к выводу, что в действиях главного бухгалтера ООО «Евпаторийский картонно-тарный комбинат» Герасимовой М.В. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 15.33 КоАП РФ, а именно: представление в соответствии с законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством в территориальные органы Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации сведений, необходимых для исчисления размера территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации застрахованному лицу соответствующего вида пособия, в искаженном виде.
При назначении административного наказания, соблюдая требования ст.4.1 КоАП РФ, мировым судьей учитываются характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность и имущественное положение правонарушителя, которая является ***
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, и обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в отношении главного бухгалтера ООО «Евпаторийский картонно-тарный комбинат» Герасимовой М.В. не установлено.
Учитывая изложенное, мировой судья считает необходимым назначить  главному бухгалтеру ООО «Евпаторийский картонно-тарный комбинат» Герасимовой М.В. административное наказание в виде штрафа в минимальном размере, установленном ч.4 ст.15.33 КоАП РФ. Данный вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для ее исправления, а также для предупреждения совершения ею новых правонарушений.
Оснований для применения положений ст.4.1.1 КоАП РФ не установлено, поскольку в соответствии с ч.2 ст.3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии имущественного ущерба.
Руководствуясь ч.4 ст. 15.33,  ст.ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Признать главного бухгалтера Общества с ограниченной ответственностью «Евпаторийский картонно-тарный комбинат» Герасимову Марину Владимировну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.15.33 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей  наказание в виде административного штрафа  в размере ***
Штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: получатель: УФК по Республике Крым (Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Республике Крым, л/с 04754Ф75010), ИНН 7706808265, КПП 910201001, единый казначейский счет: 40102810645370000035, казначейский счет: 03100643000000017500, банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, БИК 013510002, ОКТМО 35701000001, КБК: 797 116 01230 06 000 2140, УИН: ***назначение платежа – административный штраф за административное правонарушение, предусмотренное ст.15.33 ч.4 КоАП РФ.
В соответствии с ч.1 ст.32.2 КоАП РФ административный штраф необходимо оплатить не позднее 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст.ст.30.1, 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья		                         	   Е.А. Фролова